
Proposta n. 397 Anno 2018

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale
Direzione Ambiente

Servizio Tutela ambientale

Atto N. 328/2018 

Oggetto: MODIFICA DEL PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE IN DATA 7 FEBBRAIO 
2011 N. 712 RECANTE: - DISCARICA DI MONTE SCARPINO. ISTANZA AI SENSI DEL 
D.LGS. 152/2006 PER LA MODIFICA SOSTANZIALE DELLA AUTORIZZAZIONE 
INTEGRATA AMBIENTALE EX D.LGS. 59/05 RILASCIATA DALLA PROVINCIA DI 
GENOVA A A.M.I.U. GENOVA S.P.A. CON P.D. 6636/05 E SS.MM.II.- INSTALLAZIONE 
IMPIANTO DI TRATTAMENTO DEL PERCOLATO PRODOTTO DALLE PARTI DI 
DISCARICA DENOMINATI SCARPINO 1 E SCARPINO 2..

In  data  19/02/2018  il  dirigente  RISSO ORNELLA,  nella  sua  qualità  di  responsabile,  adotta  il 
[...]
PD n.2453 del 17/11/2017, ovverosia che le acque meteoriche dilavanti tali superfici sono da conferire 

copia informatica per consultazione



    

 

 

Dipartimento di Genova 

Indirizzo Via Bombrini 8 16149 Genova 
Tel. +39 0106437200 
PEC: arpal@pec.arpal.gov.it 
www.arpal.gov.it 
C.F. e P.IVA 01305930107 

     
CERTIFIED OHSAS 18001 

 
 

 

 

 

nella rete di regimazione del percolato, ad eccezione di quando, in condizioni straordinarie, tali versanti 

vengono invece ricoperti con teli raccordati opportunamente alle canalette sottostanti. 

Per quanto concerne l’impianto di trattamento del percolato non si ritiene di dover modificare il vigente 

PMC, approvato con Atto n. 3582/2016, ma si chiede che vengano inserite nel atto di approvazione del 

progetto di esecuzione del suddetto impianto le considerazioni allegate. 

Si rimane a disposizione per qualsiasi chiarimento. 

Distinti saluti. 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Ing. Riccardo Sartori 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Estensori del Provvedimento: R. Cataudella, U. Bertelli  
 

copia informatica per consultazione



ATO Centro-Est

Città Metropolitana di Genova
Direzione Ambiente
Servizio Gestione Risorse in Rete
Ufficio Servizio Idrico Integrato 

Prot. n. 65192 Alla DIREZIONE AMBIENTE

Allegati 0

Genova, 5 Dicembre 2017

Oggetto: Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) ai sen si del D. Lgs. 152/2006.
Richiedente: AMIU GENOVA S.p.A.
Sede operativa: Discarica di Scarpino.
PARERE  IN  MERITO  ALL’AUTORIZZAZIONE  DI  SCARICHI  IND USTRIALI  E  DI  ACQUE
METEORICHE IN PUBBLICA FOGNATURA.

Visto il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”, come modificato dall’art. 7,
comma 1, lett. a), D.L. 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 novembre 2014,
n.  164 ed  in  particolare  l’art.  124,  comma 7,  che stabilisce  che “salvo  diversa  disciplina  regionale,  la
domanda di autorizzazione è presentata alla Provincia ovvero all'Ente di governo dell'Ambito se lo scarico è
in pubblica fognatura (…)”; 

Vista la L.R. 31 ottobre 2006, n. 30, recante “Disposizioni urgenti in materia ambientale”, ed in particolare
l’art.  3 comma 1, che dispone che l'Autorità  d'Ambito (ora Ente di governo dell'ambito)  è competente al
rilascio delle autorizzazioni allo scarico di acque reflue industriali in pubblica fognatura; 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2014  n. 1 “Norme in materia di individuazione degli ambiti ottimali per
l’esercizio delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla gestione integrata dei rifiuti” ed in particolare
l’art. 6 comma 10, in base al quale nel caso di cui al comma 9 la funzione dell’Autorità d’Ambito (ora Ente di
governo dell'ambito) dell’A.T.O. Centro-Est è affidata alla Città Metropolitana qualora istituita;

Vista la tabella 3 dell’allegato 5 alla parte III del D. Lgs. 152/2006 che riporta i valori limite di emissione in
acque superficiali e in fognatura;

Visto  il  parere  favorevole  espresso  da  IRETI  S.p.A.  in  nome  e  per  conto  del  gestore  operativo
territorialmente competente del 25/08/2017 ai sensi dell’art. 15 comma 2 del Regolamento del Servizio Idrico
Integrato, in merito all’immissione dello scarico in fognatura in riferimento al polo impiantistico Scarpino 3,
assunto al protocollo generale della Città Metropolitana di Genova in data 21/08/2017 con prot. n. 45282, il
cui  contenuto  in  merito  a  specifiche  prescrizioni  è  recepito  nel  presente  parere  e  riportato  nella  parte
dispositiva; 

Vista la  documentazione trasmessa alla  Città  Metropolitana in  data 24/05/2017 ed assunta al  protocollo
generale dell’Amministrazione con n. 28735/2017 e in data 12/09/2017 ed assunta al protocollo generale
dell’Amministrazione  con  n.  49397/2017  da  cui  si  rileva  che  all’impianto  di  depurazione  del  percolato
vengono convogliate sia acque meteoriche di prima pioggia afferenti sulla platea sia acque reflue industriali
(percolato). 

In particolare si rileva quanto segue.

Largo Cattanei, 3 - 16147 Genova

CF 80007350103 – P.IVA 00949170104 

www.cittametropolitana.genova.it 

e-mail pec: pec@cert.cittametropolitana.genova.it

Responsabile del Procedimento: Dott. Paolo Giampaolo

Tel. 0039.010.5499 875/879/651  

www.ato.cittametropolitana.genova.it  - e-mail: paolo.giampaolo@cittametropolitana.genova.it 

Orario di ricevimento: su appuntamento

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 5

Platea.

La superficie scolante della platea, finalizzata a sostenere l’impianto di depurazione del percolato, dal quale
vengono originate le  acque meteoriche è pari  a 4.000 mq. La raccolta delle  stesse avverrà tramite una
canaletta posta  lungo il  confine  sud della  platea.  Le  acque meteoriche saranno raccolte in un pozzetto
scolmatore, che le convoglierà le acque di prima pioggia in un serbatoio di accumulo mediante pompaggio. 
Una volta  raggiunto  il  volume di  accumulo  il  sistema di  pompaggio  si  interromperà  e  le  ulteriori  acque
(seconda pioggia) saranno rilasciate nel sistema di regimazione superficiale delle acque descritto nel “Piano
di gestione delle acque meteoriche” – Elaborato R.1.6.
Il sistema di accumulo è composto da una cisterna, denominata VPP_P2, posta fuori terra ed appoggiata
sulla platea stessa con un volume pari a 20,00 mq.
Le procedure di svuotamento della cisterna, entro le 48 ore successive al termine dell’evento meteorico,
prevedono,  dopo la realizzazione del  depuratore,  il  recapito della  acque di prima pioggia nella  vasca di
raccolta del percolato. Fino ad allora le acque saranno allontanate mediante autobotte (come descritto nel
“Piano di gestione delle acque meteoriche” – Elaborato R.1.6).
Le  acque  di  prima  pioggia  raccolte  nella  vasca  del  percolato,  saranno  trattate  in  testa  all’impianto  di
trattamento (come descritto dal progetto “Trattamento percolato di discarica “full service” 220 mc/h.”).  
Le aree di stoccaggio saranno dotate di apposito impianto elettrico che ne consentirà il funzionamento in
automatico, in particolare la vasca di raccolta delle acque di prima pioggia sarà completa di appositi sensori
in grado di rilevare i tempi dell’evento meteorico e di conseguenza gestire i funzionamenti della paratoia e
delle elettropompe (come descritto nel “Piano di gestione delle acque meteoriche” – Elaborato R.1.6).

Trattamento del percolato.

Il percolato trattato nell’impianto arriva dall’area di raccolta del percolato stesso tramite pompaggio.
L’impianto il trattamento in continuo di un volume pari a 220 mc/h (4 x 55 mc/h) del percolato e delle acque
meteoriche sopra citate, è costituito da vasche di proprietà AMIU di raccolta, dalle quali il refluo è immesso in
testa all’impianto mediante pompe centrifughe.
L’impianto prevede le seguenti operazioni:

• Flottazione;
• Filtrazione a sabbia;
• Ultrafiltrazione;
• Osmosi inversa primo passo (RO-I);
• Osmosi inversa secondo passo (RO-II);
• Sezione di trattamento del concentrato da RO-I costituito da:

◦ ulteriore stadio di riduzione volumetrica del concentrato RO-I su membrane ad alta pressione;
◦ trattamento chimico fisico per abbattimento COD/BOD e metalli;
◦ filtrazione a sabbia per rimozione spinta solidi sospesi;
◦ strippaggio ed assorbimento ammoniaca a solfato di ammonio a circuito chiuso senza scarico in

atmosfera.
La sezione di  flottazione è composta  da 4 pacchi  lamellari  da 55 mc/h, ma ogni  comparto può essere
utilizzato da tutta la portata affluente in modo tale che per basse portate sia possibile usufruire di tutta la
superficie. Le schiume provenienti dalla sezione di flottazione sono inviate ad una sezione di disidratazione
fanghi costituita da sistema di filtrazione (filtropressa o disco o tamburo rotante). I fanghi saranno allontanati
a cura Simam. Un apposito sistema di ugelli provvede ad abbattere l'eccesso di schiume mediante riciclo del
percolato pretrattato.
La successiva sezione di filtrazione a sabbia è composta da 6 filtri da 55 mc/h cadauno, ogni linea ha il suo
filtro  dedicato  ma tutti  i  filtri  sono intercambiabili  tra  linea e linea,  in  modo da evitare  arresti  in  caso di
manutenzione. Il controlavaggio di questi ultimi avviene con il percolato filtrato in maniera automatica e le
acque  sono  lasciate  sedimentare  in  un  apposito  serbatoio  da  cui  i  fanghi  sono  rilanciati  al  sistema di
disidratazione ed i surnatanti saranno riciclati in testa impianto.

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 5

La  successiva  unità  di  ultrafiltrazione,  che  permette  di  preservare  le  membrane  di  osmosi  inversa  da
fenomeni  di  fouling  e  clogging,  produce  ultrafiltrato  che viene accumulato  in  un  serbatoio  da  cui  viene
rilanciato al primo passo di osmosi inversa. Le operazioni di controlavaggio della sezione di ultrafiltrazione
sono eseguite con il permeato RO oppure in caso di emergenza con acqua servizi.
Le pompe di osmosi inversa del primo passo lavorano a 35-40 barg e il permeato prodotto viene quindi
rilanciato al secondo passo di osmosi, operante ad una pressione prossima ai 15-20 barg. Il concentrato del
secondo passo di osmosi inversa viene così riciclato nel serbatoio di accumulo dell’ultrafiltrato.
Tale concentrato subirà poi i seguenti trattamenti:

• ulteriore concentrazione con membrane osmotiche a 100 barg (RO-X). Il permeato della RO-X viene
riciclato  in  testa  alle  sezioni  di  RO  mentre  il  concentrato  passa  alle  successive  sezione  di
trattamento di seguito descritte;

• ossidazione chimica;
• precipitazione a pH 11-12;
• filtrazione a sabbia;
• strippaggio a circuito  chiuso ad una temperatura  di  circa 30 °C mediante  lavaggio  dei  gas con

scrubber acido;
• eventuale trattamento di guardia con filtrazione di zeoliti e/o carboni attivi.

Il refluo viene accumulato in un apposito serbatoio e successivamente recapitato nella rete nera comunale di
Via Chiaravagna in un pozzetto situato presso il civ 57, che può assolvere  anche la funzione di pozzetto
fiscale.  Da qui.  in  accordo con IRETI S.p.A.,  gestore degli  impianti  di  depurazione,  il  refluo trattato può
essere  inviato  o  al  depuratore  di  Sestri  Ponente,  tramite  condotta  fognaria,  o  verso  il  depuratore  di
Cornigliano (Valpolcevera) tramite percolatodotto.
L’insediamento dispone di regolare pratica di allaccio fognario.

Preso  altresì  atto  dell’avvenuta  verifica  dell’insussistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di
interesse da parte del responsabile di procedimento rispetto al procedimento assumendo;

Ritenuto, pertanto, che possa farsi luogo al rilascio delle autorizzazioni allo scarico in pubblica fognatura, nel
rispetto di quanto riportato nella parte dispositiva del presente atto;

Si dispone quanto segue

~

- con riferimento allo scarico dell’impianto di tra ttamento:

1) di  autorizzare ,  ai  sensi  della  parte III  del  D. Lgs. 3 aprile  2006,  n.  152 e s.m.i.,  la  ditta  AMIU
GENOVA  S.p.A.,  ad  effettuare  lo  scarico  in  pubblica  fognatura  delle  acque  derivanti
dall’Impianto di depurazione del percolato  ad osmosi inversa,  nel rispetto dei limiti di cui alla
tabella 3, colonna II, dell’Allegato 5 alla parte I II del D. Lgs. 3 aprile 2006 ;

2) di  sottoporre  la  AMIU  GENOVA S.p.A.,  in  relazione  alle  suddette  autorizzazioni  allo  scarico,  al
rispetto delle seguenti prescrizioni:

a) con  frequenza trimestrale ,  dovranno  essere  eseguite  analisi  di  controllo  sullo  scarico
relativamente ai seguenti parametri:  pH, COD, BOD5, SST, Metalli (Al, Cr tot., Fe, Mn, Cu,
Zn, Bo), P totale, Solfuri, Cloruri, Fluoruri, Solf ati, Idrocarburi totali, Azoto ammoniacale,
Azoto, nitrico, Azoto nitroso, Grassi ed Oli Animal i e Vegetali, Tensioattivi totali . 
Le analisi  dovranno essere eseguite con metodiche IRSA-CNR sui  campioni  medi prelevati
nell’arco  di  tre  ore.  Modalità  di  campionamento  differenti  dovranno  essere  giustificate  nel
verbale di campionamento.
Le  operazioni  di  campionamento,  prelievo  e  conservazione  del  campione  dovranno  essere
conformi alle metodiche IRSA-CNR.

copia informatica per consultazione



Pagina 4 di 5

I referti analitici - corredati da un verbale di campionamento che contenga la descrizione dello
stato di funzionamento dell’impianto di depurazione all’atto del campionamento, le modalità di
campionamento, la modalità di conservazione del campione e l’indicazione del tecnico che ha
effettuato  il  prelievo  -  dovranno riportare  firma e timbro del  Tecnico Abilitato  il  quale  dovrà
indicare l’appartenenza al proprio ordine professionale e i metodi analitici utilizzati;
Tali  referti  dovranno  essere  tempestivamente  trasme ssi  all’Ufficio  Servizio  Idrico
Integrato  della  Città  Metropolitana di  Genova ed a IRETI  S.p.A.,  in  originale  o in  copia,
allegando  in  questo  caso  riproduzione  fotostatica  del  documento  di  identità  del  titolare
dell’autorizzazione.
Dovranno altresì essere riportati correttamente la ragione sociale della ditta, l'indirizzo della sede
operativa e gli estremi del provvedimento al quale si riferiscono le analisi. 

b) i valori limite di emissione non potranno essere in alcun caso conseguiti mediante diluizione con
acque prelevate allo scopo;

c) dovranno  essere  adottate  tutte  le  misure  necessarie  atte  ad  evitare  un  aumento  anche
temporaneo dell’inquinamento rispetto ai limiti autorizzati;

d) il pozzetto fiscale, individuato in Via Chiaravagna presso il civ. 57, dovrà essere reso accessibile
agli organi di controllo, ai sensi dell’art. 60 del Regolamento del Servizio Idrico Integrato;

e) il  volume di refluo scaricato in fognatura non può superare i  220 mc/h, come specificato nel
progetto;

f) l’impianto  di  depurazione  delle  acque  dovrà  essere  sottoposto  a  periodica  manutenzione  e
controllo al fine di garantire sempre una perfetta efficienza e funzionalità;

g) dovrà essere tenuto un quaderno di registrazione (a fogli  numerati  non staccabili)  nel  quale
dovranno essere annotate le seguenti informazioni:

- data e ora dei disservizi all’impianto nel suo complesso;
- periodi di fermata dell’impianto (ferie, manutenzione, ecc.);
- manutenzione ordinarie e straordinarie all’impianto di trattamento dei reflui;
- data e ora dei prelievi effettuati per le analisi periodiche;

Tale quaderno dovrà essere conservato per un periodo di dieci anni e dovrà essere esibito a
richiesta delle strutture tecniche di controllo, unitamente ad eventuali ulteriori documenti relativi
allo smaltimento dei reflui e/o fanghi come rifiuti;

3) che prima della messa in esercizio dell’impianto, A MIU Genova S.p.A. ne dia comunicazione a
Ireti S.p.A. e all’Ufficio Servizio Idrico Integrat o, ai fini di effettuare un sopralluogo congiunto;

4) che  in  caso  di  cessazione  dello  scarico,  la  ditta  AMIU  Genova  S.p.A., ne  dia  immediata
comunicazione all’Ufficio Servizio Idrico Integrato della Città Metropolitana di Genova ed a IRETI
S.p.A. nonché all’ARPAL - Dipartimento Provinciale di Genova;

5)  che le quantità totali annue di acque reflue industriali scaricate siano comunicate alla IRETI S.p.A.,
secondo l’apposita modulistica predisposta e fornita dal gestore del Servizio Idrico integrato, Iren
Acqua Gas S.p.A. - Ufficio coordinamento del Sistema Idrico Integrato;

Si avverte che:

Non  sarà  consentito  lo  scarico  in  fognatura  di  acque  provenienti  da  attività  ed  impianti  non
espressamente contemplati nel presente provvedimento. L’eventuale necessità di trattare acque diverse
dovrà essere preventivamente comunicata all’Amministrazione Metropolitana.  Qualunque ampliamento
e/o modifica sostanziale dell’impianto di depurazione o del ciclo produttivo che determini variazioni della

copia informatica per consultazione



Pagina 5 di 5

qualità delle  acque da sottoporre a trattamento,  dovrà essere preventivamente autorizzato  dalla Città
Metropolitana di Genova, fermo restando l’osservanza delle prescrizioni contenute nell’autorizzazione al
momento in vigore;

E’ fatta salva la potestà dell’Autorità competente per il controllo ad effettuare all’interno dell’insediamento
tutte  le  ispezioni  che  ritenga  necessarie  per  l’accertamento  delle  condizioni  che  danno  luogo  alla
formazione dello  scarico,  nonché le eventuali  prescrizioni  che si  rendessero necessarie a seguito  di
quanto accertato;

L’impianto  di  trattamento  e lo  scarico dovranno essere resi  sempre accessibili  per  campionamenti  e
sopralluoghi ai sensi dell’art. 101, comma 3 del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152;

Restano salvi gli adempimenti che si rendessero eventualmente necessari per la regolarizzazione degli
allacci  alla  fognatura  comunale  e  per  garantire  la  funzionalità  della  stessa,  ai  sensi  del  vigente
Regolamento del Servizio Idrico Integrato dell’A.T.O. Centro-Est della Città Metropolitana di Genova.

Qualora  richiesto,  gli  scarichi  dovranno  essere  adeguati  alle  norme  tecniche,  alle  prescrizioni
regolamentari  ed  ai  valori  limite  di  emissione  adottati  dall’Ente  di  Governo  d'Ambito  in  base  alle
caratteristiche dell’impianto di depurazione a cui è o sarà collegata la pubblica fognatura;

Si chiede in fine di provvedere all’invio del provvedimento conclusivo, oltre che al richiedente:

- alla IRETI S.p.A., in qualità di referente del gestore per gli scarichi in pubblica fognatura;
- al Comune di Genova, proprietario della rete fognaria;
- all’ARPAL, ai fini dell’esercizio delle funzioni di controllo.

Cordiali saluti

                                                                                   Il Responsabile del l’Ufficio

                                                                                Paolo Giampaolo

(f.to digitalmente)

Classificazione: 09.02

Fascicolo: 2016/1

M:\ATO ACQUA\SCARICHI INDUSTRIALI IN PF\A.I.A\AMIU - SCARPINO\SCARPINO DEPURATORE E PPG\Parere Depuratore Percolato\AMIU Depuratore Percolato 
Scarpino_GENOVA_Parere AIA.doc 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



ATO Centro-Est

Città Metropolitana di Genova
Direzione Ambiente
Servizio Gestione Risorse in Rete
Ufficio Servizio Idrico Integrato 

Prot. n. 65192 Alla DIREZIONE AMBIENTE

Allegati 0

Genova, 5 Dicembre 2017

Oggetto: Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) ai sen si del D. Lgs. 152/2006.
Richiedente: AMIU GENOVA S.p.A.
Sede operativa: Discarica di Scarpino.
PARERE  IN  MERITO  ALL’AUTORIZZAZIONE  DI  SCARICHI  IND USTRIALI  E  DI  ACQUE
METEORICHE IN PUBBLICA FOGNATURA.

Visto il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”, come modificato dall’art. 7,
comma 1, lett. a), D.L. 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 novembre 2014,
n.  164 ed  in  particolare  l’art.  124,  comma 7,  che stabilisce  che “salvo  diversa  disciplina  regionale,  la
domanda di autorizzazione è presentata alla Provincia ovvero all'Ente di governo dell'Ambito se lo scarico è
in pubblica fognatura (…)”; 

Vista la L.R. 31 ottobre 2006, n. 30, recante “Disposizioni urgenti in materia ambientale”, ed in particolare
l’art.  3 comma 1, che dispone che l'Autorità  d'Ambito (ora Ente di governo dell'ambito)  è competente al
rilascio delle autorizzazioni allo scarico di acque reflue industriali in pubblica fognatura; 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2014  n. 1 “Norme in materia di individuazione degli ambiti ottimali per
l’esercizio delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla gestione integrata dei rifiuti” ed in particolare
l’art. 6 comma 10, in base al quale nel caso di cui al comma 9 la funzione dell’Autorità d’Ambito (ora Ente di
governo dell'ambito) dell’A.T.O. Centro-Est è affidata alla Città Metropolitana qualora istituita;

Vista la tabella 3 dell’allegato 5 alla parte III del D. Lgs. 152/2006 che riporta i valori limite di emissione in
acque superficiali e in fognatura;

Visto  il  parere  favorevole  espresso  da  IRETI  S.p.A.  in  nome  e  per  conto  del  gestore  operativo
territorialmente competente del 25/08/2017 ai sensi dell’art. 15 comma 2 del Regolamento del Servizio Idrico
Integrato, in merito all’immissione dello scarico in fognatura in riferimento al polo impiantistico Scarpino 3,
assunto al protocollo generale della Città Metropolitana di Genova in data 21/08/2017 con prot. n. 45282, il
cui  contenuto  in  merito  a  specifiche  prescrizioni  è  recepito  nel  presente  parere  e  riportato  nella  parte
dispositiva; 

Vista la  documentazione trasmessa alla  Città  Metropolitana in  data 24/05/2017 ed assunta al  protocollo
generale dell’Amministrazione con n. 28735/2017 e in data 12/09/2017 ed assunta al protocollo generale
dell’Amministrazione  con  n.  49397/2017  da  cui  si  rileva  che  all’impianto  di  depurazione  del  percolato
vengono convogliate sia acque meteoriche di prima pioggia afferenti sulla platea sia acque reflue industriali
(percolato). 

In particolare si rileva quanto segue.

Largo Cattanei, 3 - 16147 Genova

CF 80007350103 – P.IVA 00949170104 

www.cittametropolitana.genova.it 

e-mail pec: pec@cert.cittametropolitana.genova.it

Responsabile del Procedimento: Dott. Paolo Giampaolo

Tel. 0039.010.5499 875/879/651  

www.ato.cittametropolitana.genova.it  - e-mail: paolo.giampaolo@cittametropolitana.genova.it 

Orario di ricevimento: su appuntamento

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 5

Platea.

La superficie scolante della platea, finalizzata a sostenere l’impianto di depurazione del percolato, dal quale
vengono originate le  acque meteoriche è pari  a 4.000 mq. La raccolta delle  stesse avverrà tramite una
canaletta posta  lungo il  confine  sud della  platea.  Le  acque meteoriche saranno raccolte in un pozzetto
scolmatore, che le convoglierà le acque di prima pioggia in un serbatoio di accumulo mediante pompaggio. 
Una volta  raggiunto  il  volume di  accumulo  il  sistema di  pompaggio  si  interromperà  e  le  ulteriori  acque
(seconda pioggia) saranno rilasciate nel sistema di regimazione superficiale delle acque descritto nel “Piano
di gestione delle acque meteoriche” – Elaborato R.1.6.
Il sistema di accumulo è composto da una cisterna, denominata VPP_P2, posta fuori terra ed appoggiata
sulla platea stessa con un volume pari a 20,00 mq.
Le procedure di svuotamento della cisterna, entro le 48 ore successive al termine dell’evento meteorico,
prevedono,  dopo la realizzazione del  depuratore,  il  recapito della  acque di prima pioggia nella  vasca di
raccolta del percolato. Fino ad allora le acque saranno allontanate mediante autobotte (come descritto nel
“Piano di gestione delle acque meteoriche” – Elaborato R.1.6).
Le  acque  di  prima  pioggia  raccolte  nella  vasca  del  percolato,  saranno  trattate  in  testa  all’impianto  di
trattamento (come descritto dal progetto “Trattamento percolato di discarica “full service” 220 mc/h.”).  
Le aree di stoccaggio saranno dotate di apposito impianto elettrico che ne consentirà il funzionamento in
automatico, in particolare la vasca di raccolta delle acque di prima pioggia sarà completa di appositi sensori
in grado di rilevare i tempi dell’evento meteorico e di conseguenza gestire i funzionamenti della paratoia e
delle elettropompe (come descritto nel “Piano di gestione delle acque meteoriche” – Elaborato R.1.6).

Trattamento del percolato.

Il percolato trattato nell’impianto arriva dall’area di raccolta del percolato stesso tramite pompaggio.
L’impianto il trattamento in continuo di un volume pari a 220 mc/h (4 x 55 mc/h) del percolato e delle acque
meteoriche sopra citate, è costituito da vasche di proprietà AMIU di raccolta, dalle quali il refluo è immesso in
testa all’impianto mediante pompe centrifughe.
L’impianto prevede le seguenti operazioni:

• Flottazione;
• Filtrazione a sabbia;
• Ultrafiltrazione;
• Osmosi inversa primo passo (RO-I);
• Osmosi inversa secondo passo (RO-II);
• Sezione di trattamento del concentrato da RO-I costituito da:

◦ ulteriore stadio di riduzione volumetrica del concentrato RO-I su membrane ad alta pressione;
◦ trattamento chimico fisico per abbattimento COD/BOD e metalli;
◦ filtrazione a sabbia per rimozione spinta solidi sospesi;
◦ strippaggio ed assorbimento ammoniaca a solfato di ammonio a circuito chiuso senza scarico in

atmosfera.
La sezione di  flottazione è composta  da 4 pacchi  lamellari  da 55 mc/h, ma ogni  comparto può essere
utilizzato da tutta la portata affluente in modo tale che per basse portate sia possibile usufruire di tutta la
superficie. Le schiume provenienti dalla sezione di flottazione sono inviate ad una sezione di disidratazione
fanghi costituita da sistema di filtrazione (filtropressa o disco o tamburo rotante). I fanghi saranno allontanati
a cura Simam. Un apposito sistema di ugelli provvede ad abbattere l'eccesso di schiume mediante riciclo del
percolato pretrattato.
La successiva sezione di filtrazione a sabbia è composta da 6 filtri da 55 mc/h cadauno, ogni linea ha il suo
filtro  dedicato  ma tutti  i  filtri  sono intercambiabili  tra  linea e linea,  in  modo da evitare  arresti  in  caso di
manutenzione. Il controlavaggio di questi ultimi avviene con il percolato filtrato in maniera automatica e le
acque  sono  lasciate  sedimentare  in  un  apposito  serbatoio  da  cui  i  fanghi  sono  rilanciati  al  sistema di
disidratazione ed i surnatanti saranno riciclati in testa impianto.

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 5

La  successiva  unità  di  ultrafiltrazione,  che  permette  di  preservare  le  membrane  di  osmosi  inversa  da
fenomeni  di  fouling  e  clogging,  produce  ultrafiltrato  che viene accumulato  in  un  serbatoio  da  cui  viene
rilanciato al primo passo di osmosi inversa. Le operazioni di controlavaggio della sezione di ultrafiltrazione
sono eseguite con il permeato RO oppure in caso di emergenza con acqua servizi.
Le pompe di osmosi inversa del primo passo lavorano a 35-40 barg e il permeato prodotto viene quindi
rilanciato al secondo passo di osmosi, operante ad una pressione prossima ai 15-20 barg. Il concentrato del
secondo passo di osmosi inversa viene così riciclato nel serbatoio di accumulo dell’ultrafiltrato.
Tale concentrato subirà poi i seguenti trattamenti:

• ulteriore concentrazione con membrane osmotiche a 100 barg (RO-X). Il permeato della RO-X viene
riciclato  in  testa  alle  sezioni  di  RO  mentre  il  concentrato  passa  alle  successive  sezione  di
trattamento di seguito descritte;

• ossidazione chimica;
• precipitazione a pH 11-12;
• filtrazione a sabbia;
• strippaggio a circuito  chiuso ad una temperatura  di  circa 30 °C mediante  lavaggio  dei  gas con

scrubber acido;
• eventuale trattamento di guardia con filtrazione di zeoliti e/o carboni attivi.

Il refluo viene accumulato in un apposito serbatoio e successivamente recapitato nella rete nera comunale di
Via Chiaravagna in un pozzetto situato presso il civ 57, che può assolvere  anche la funzione di pozzetto
fiscale.  Da qui.  in  accordo con IRETI S.p.A.,  gestore degli  impianti  di  depurazione,  il  refluo trattato può
essere  inviato  o  al  depuratore  di  Sestri  Ponente,  tramite  condotta  fognaria,  o  verso  il  depuratore  di
Cornigliano (Valpolcevera) tramite percolatodotto.
L’insediamento dispone di regolare pratica di allaccio fognario.

Preso  altresì  atto  dell’avvenuta  verifica  dell’insussistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di
interesse da parte del responsabile di procedimento rispetto al procedimento assumendo;

Ritenuto, pertanto, che possa farsi luogo al rilascio delle autorizzazioni allo scarico in pubblica fognatura, nel
rispetto di quanto riportato nella parte dispositiva del presente atto;

Si dispone quanto segue

~

- con riferimento allo scarico dell’impianto di tra ttamento:

1) di  autorizzare ,  ai  sensi  della  parte III  del  D. Lgs. 3 aprile  2006,  n.  152 e s.m.i.,  la  ditta  AMIU
GENOVA  S.p.A.,  ad  effettuare  lo  scarico  in  pubblica  fognatura  delle  acque  derivanti
dall’Impianto di depurazione del percolato  ad osmosi inversa,  nel rispetto dei limiti di cui alla
tabella 3, colonna II, dell’Allegato 5 alla parte I II del D. Lgs. 3 aprile 2006 ;

2) di  sottoporre  la  AMIU  GENOVA S.p.A.,  in  relazione  alle  suddette  autorizzazioni  allo  scarico,  al
rispetto delle seguenti prescrizioni:

a) con  frequenza trimestrale ,  dovranno  essere  eseguite  analisi  di  controllo  sullo  scarico
relativamente ai seguenti parametri:  pH, COD, BOD5, SST, Metalli (Al, Cr tot., Fe, Mn, Cu,
Zn, Bo), P totale, Solfuri, Cloruri, Fluoruri, Solf ati, Idrocarburi totali, Azoto ammoniacale,
Azoto, nitrico, Azoto nitroso, Grassi ed Oli Animal i e Vegetali, Tensioattivi totali . 
Le analisi  dovranno essere eseguite con metodiche IRSA-CNR sui  campioni  medi prelevati
nell’arco  di  tre  ore.  Modalità  di  campionamento  differenti  dovranno  essere  giustificate  nel
verbale di campionamento.
Le  operazioni  di  campionamento,  prelievo  e  conservazione  del  campione  dovranno  essere
conformi alle metodiche IRSA-CNR.

copia informatica per consultazione



Pagina 4 di 5

I referti analitici - corredati da un verbale di campionamento che contenga la descrizione dello
stato di funzionamento dell’impianto di depurazione all’atto del campionamento, le modalità di
campionamento, la modalità di conservazione del campione e l’indicazione del tecnico che ha
effettuato  il  prelievo  -  dovranno riportare  firma e timbro del  Tecnico Abilitato  il  quale  dovrà
indicare l’appartenenza al proprio ordine professionale e i metodi analitici utilizzati;
Tali  referti  dovranno  essere  tempestivamente  trasme ssi  all’Ufficio  Servizio  Idrico
Integrato  della  Città  Metropolitana di  Genova ed a IRETI  S.p.A.,  in  originale  o in  copia,
allegando  in  questo  caso  riproduzione  fotostatica  del  documento  di  identità  del  titolare
dell’autorizzazione.
Dovranno altresì essere riportati correttamente la ragione sociale della ditta, l'indirizzo della sede
operativa e gli estremi del provvedimento al quale si riferiscono le analisi. 

b) i valori limite di emissione non potranno essere in alcun caso conseguiti mediante diluizione con
acque prelevate allo scopo;

c) dovranno  essere  adottate  tutte  le  misure  necessarie  atte  ad  evitare  un  aumento  anche
temporaneo dell’inquinamento rispetto ai limiti autorizzati;

d) il pozzetto fiscale, individuato in Via Chiaravagna presso il civ. 57, dovrà essere reso accessibile
agli organi di controllo, ai sensi dell’art. 60 del Regolamento del Servizio Idrico Integrato;

e) il  volume di refluo scaricato in fognatura non può superare i  220 mc/h, come specificato nel
progetto;

f) l’impianto  di  depurazione  delle  acque  dovrà  essere  sottoposto  a  periodica  manutenzione  e
controllo al fine di garantire sempre una perfetta efficienza e funzionalità;

g) dovrà essere tenuto un quaderno di registrazione (a fogli  numerati  non staccabili)  nel  quale
dovranno essere annotate le seguenti informazioni:

- data e ora dei disservizi all’impianto nel suo complesso;
- periodi di fermata dell’impianto (ferie, manutenzione, ecc.);
- manutenzione ordinarie e straordinarie all’impianto di trattamento dei reflui;
- data e ora dei prelievi effettuati per le analisi periodiche;

Tale quaderno dovrà essere conservato per un periodo di dieci anni e dovrà essere esibito a
richiesta delle strutture tecniche di controllo, unitamente ad eventuali ulteriori documenti relativi
allo smaltimento dei reflui e/o fanghi come rifiuti;

3) che prima della messa in esercizio dell’impianto, A MIU Genova S.p.A. ne dia comunicazione a
Ireti S.p.A. e all’Ufficio Servizio Idrico Integrat o, ai fini di effettuare un sopralluogo congiunto;